ПРИГОВОР

по уголовному делу № 1 – 29/2019

Именем Российской Федерации

«17» мая 2019 года г. Волхов

Судья Волховского городского суда Ленинградской области Макаров А. М.,

с участием государственного обвинителя Волховской городской прокуратуры Исаковского В. В..,

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката Французовой А. С., представившей удостоверение № ****** и ордер № ******,

при секретарях Разумовой А. А., Лукач Е. А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 БЮС, ****** года рождения, уроженца ******, ******, зарегистрированного и проживающего по адресу: ******, судимого:

- 30 мая 2016 года Волховским городским судом Ленинградской области по ст. 228 ч. 1 УК РФ, ст. 228 ч. 1 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 05.07.2018 года Волховским городским судом Ленинградской области исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 1 месяц 11 дней. 15.08.2018 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Данное преступление совершено на территории Волховского района Ленинградской области при следующих обстоятельствах:

В 20 часов 03 минуты 11.05.2018 года ФИО1, находясь в г. Волхов Ленинградской области, следуя своему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что БЮС о его преступном намерении похитить деньги с принадлежащего ему банковского счета не подозревает, и за его преступными действиями никто не наблюдает, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 3000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 3000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ******, принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 3000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 16 часов 28 минут 12.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 5000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 5000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ****** принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 5000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 19 часов 58 минут 12.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 5 000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 5000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ******, принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 5000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 22 часа 30 минут 12.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у Потерпевший №1 мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» 8 904 639 7910 и написал сумму 1500», таким образом, перевел денежные средства в сумме 1500 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ 5628, принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 1500 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 18 часов 00 минут 15.05.2018 года, находясь на г. Волхов Ленинградской области, взял у Потерпевший №1 мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 2000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 2000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ******, принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 2000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 00 часов 38 минут 16.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 6000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 6000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ****** принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 6000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 01 час 02 минуты 17.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму

3000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 3000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ****** принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 3000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 18 часов 21 минуту 18.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 3000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 3000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ******, принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 3000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 13 часов 48 минуты 19.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 3000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 3000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ******, принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 3000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 19 часов 04 минуты 20.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 3000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 3000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ****** принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 3000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 22 часа 51 минуту 20.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 3000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 3000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ****** принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 3000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 01 час 53 минуты 21.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс- сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 2000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 2000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ******, принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 2000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 20 часов 36 минут 21.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн», с использованием известного ему пароля, перевел денежные средства в сумме 10000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ****** принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 10000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 16 часов 53 минуты 22.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 4000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 4000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ******, принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 4000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1.), в продолжения своего преступного умысла в 02 час 21 минуту 23.05.2018 года, находясь по месту жительства БЮС в квартире № ****** дома № ****** по ул. ******, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн», поменял пароль и логин в личном кабинете, установленном на компьютере БЮС после чего зашел в личный кабинет, установленный в компьютере и перевел денежные средства в сумме 20000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ****** принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем денежными средствами в сумме 20000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 02 часа 27 минуты 23.05.2018 года, находясь по месту жительства БЮС в квартире № ****** дома № ****** по ул. ******, взял у БЮС. мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс- сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 5000», таким образом^ перевел денежные средства в сумме 5000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ****** принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 5000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 16 часов 38 минуты 24.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 5800», таким образом, перевел денежные средства в сумме 5800 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ****** принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 5800 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 17 часов 20 минут 24.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн», с использованием известного ему пароля, перевел денежные средства в сумме 15000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ****** принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 15000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 01 час 17 минут 25.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн», с использованием известного ему пароля, перевел денежные средства в сумме 10000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ № ****** принадлежащей БЮС на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России»№ ХХХХ ХХХХ XXXI № ******, в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 10000 рублей распорядился по своему усмотрению. После чего он (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла в 04 часа 03 минуты 25.05.2018 года, находясь в г. Волхов Ленинградской области, взял у БЮС мобильный телефон, и не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, отправил на' номер «900» смс-сообщение с текстом: «перевод, указал свой абонентский номер оператора связи «Теле 2» № ****** и написал сумму - 7000», таким образом, перевел денежные средства в сумме 7000 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ ХХХЗ 5628, принадлежащей Потерпевший №1 на счет, оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ХХХХ ХХХХ XXXI № ****** в дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 7000 рублей распорядился по своему усмотрению. Таким образом, он (ФИО1) в период времени с 20 часов 03 минуты 11.05.2018 года до 04 часов 03 минуты 25.05.2018 года, умышленно из корыстных побуждений, совершая ряд тождественных деяний, охваченных единым преступным умыслом, из одного и того же источника, тайно похитил принадлежащие Белецкому IO.С. денежные средства в сумме 116300 рублей, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ полностью согласился. 

Как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании от подсудимого ФИО1 поступило ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Данное ходатайство подсудимым ФИО1 было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, защита подсудимого, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. В материалах уголовного дела имеется письменное согласие потерпевшего на рассмотрение дела в особом порядке.

Учитывая, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО1 не установлено, судом дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обосновано, вина его подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд квалифицирует его действия по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Обстоятельств смягчающих наказание, как и обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

Подсудимый ФИО1 совершил данное преступление, относящиеся к тяжким преступлениям, являясь лицом, судимым за совершение преступлений небольшой тяжести. 

По месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен, суд считает необходимым назначить ему наказание, не усматривая оснований для применения положений статей 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не было установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в виде лишения свободы. С учетом обстоятельств совершенного преступления, полного признания вины и раскаяние в содеянном, суд считает возможным назначить ему наказание без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 158 ч. 3 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а также суд считает возможным в отношении подсудимого применить правила ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей с ****** по ******.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за условно осужденными и ежемесячно отмечаться в данном органе, а также в течение 6 месяцев с момента вступления приговора в законную силу трудоустроиться.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 – заключение под стражу, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Из под стражи освободить в зале суда. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: выписки о движении денежных средств и детализации телефонных соединений, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле.

Судебные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Французовой А. С. в размере 7050 (семь тысяч пятьдесят рублей) рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья __________